Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orienta¢dio do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data de saida: 28/11/2025

Cidade: Rio Grande/RS — Uruguaiana/RS

Data de retorno: 30/11/2025

Cidade: Uruguaiana/RS — Rio Grande/RS

Condugidio: Transporte da CAmara dos Vereadores (IDA E VOLTA)



CIDADE: Uruguaiana UF: Rio Grande do Sul

OBJETIVOS VISADOS:

e Participar do 3° Férum da Diversidade de Uruguaiana, evento oficial promovido
pela Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, destinado ao debate e construgéo
de politicas inclusivas para a populagio LGBTQIAPN+,

* Representar institucionalmente o Poder Legislativo Municipal de Rio Grande,
fortalecendo o compromisso com os direitos humanos, a diversidade e a promogéo de
politicas publicas inclusivas.

¢ Contribuir como palestrante oficial, integrando a mesa tematica sobre Politica

LGBTQIAPN+, compartilhando experiéncias, projetos € agdes desenvolvidas em Rio
Grande/RS.

OBSERVACOES:

Anexo a este relatorio o requerimento de participagfio no evento, acompanhado da nota
fiscal referente as despesas da agenda.

mmia :
Vercadora Regininha
Partido dos Trabalhadores

Rio Grande, 3 de dezembro de 2025.



DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servico Eletronica

GUAPITANGUI URUGUAIANA HOTEL LTDA piumero da NFS-
Rua GAL. FLORES DA CUNHA, 1888
CEP: 87501-523 - Bairra: CENTRO 202500000000633
Municipio: JRUGUAIANA - RS
E:::,“; ;g;';ﬁ'gf';oderg@gami"mm Data da Servigo Cédigo Verficadar
CNPJ /CPF Inscricio Estadual Inscricéio Munlcipal 29/11/2025 3fad14c6e
47.549.420/0001-85  **** 136664
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA/RS Dt. de Emisséo Exigiggdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (55) 3911-3009 - https:/furuguaiana.govbr.cloud/nfse.portal/ 29/11/2025 Exigivel URUGUAIANARS

ome / Razéo Socia)
MARIA REGINA DA CONCEICAQ MORAES

[Enderaco
RAVESSA BRAILE, 10

rliz?s—ﬁgni) 99179-1159

CEP
IOOOOO-OOO

]|nwi;ao Municipal

Inscrigda Estadual

URUGUAIANA/RS

E-maif rona [idade
oaiad
DESCRICAC DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR MPOSTO RETIDO
REFERENTE A DIARIA DE HOSPEDAGEM DE 20/14/25 A 30/11/25, 250,00 3,00 7,50 { Nao
Cédigo do Servigo Codigo NBS
09.01 - Hospadagem de qualquer natureza sm hotdis, apart-service condominiais, il
flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temparada com
farmecimento de servigo (o valor da alimentacéo e gorieta, quando incluido no
preco da digria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).
IDE OFING OFINS Importagao ICMS 1OF & \S/PASEP IS/PASEP Importacao
00 00 00 .00 — .00 00
dprio ase Cdiculo ISSON Retido Balarodo ISSQN Retido alor Total da ISSAN [Valor Dedugdo/Descontos
50
3 1 1

3

50,00

Informagdes Adicionals
Lei 12741/2012: Mun: R$12,18; Est: R$0,00; Fed: R$33,62; Total Aprox: R$45,80.

Fonte: IBPT.

Consulta realizada e

m 29/11/2025 as 13:10:51,

Para consultar a autenticidade acesse: https://uruguaiana.govbr.cioud/nfse.portal/

QU e T

0000000063837Tad414c6e47549420000195

Recebi(emos) de
GUAPITANGUI URUGUAIANA HCTEL LTDA

o8 servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

A

Data

ldentificacdo ¢ assinatura do recebedor

Nimero da NFS-e
202500000000638

Competéncia
29/11/2025

NFS-e
3fad14cBe

Nitmero de Controle do Municipic

Consulta realizada em 29/11/2025 s 13:10:51.
Para consuitar a autenticidade acesse: htips://urugualana_govir.cloudinfse.portall

Pagina 1 de 1



35
CAMARGO & DE MELLG LTDA
CNeJ- 14.017.180000 107 1E 1060144430
EST BR 158, 33 - IBICLA SANTANA DO | IVRAMENTO, RS -
Fone: {553244-5269
Documente Audiar da Nota Fiseul de Consurmidor Elstrdnica

#COMGO  DESCRIGAR Gl LN WLUME  YLTOTAL
001 000380 PASTRL FRITO

1 UND 700 7.00
002 D0037? CAFE SEM LEITE MACKINA

1 UND 600 8.00
003 000377 CAFE SEM LEITE MAQUIMA

1 UND §.40 8,00
004 000414 RISOLES

1 UND 10.00 16,00
tde Total de Keas 4
Valor Total R$ 280
Valor n Pagar &$ 29,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGORS
Dinhewro 28,00

Consulte pela chave de aceswo em
wwa.sefaz.re gov brinftesconsulta
4325 $114 0171 8400 0107 8500 4000 024l 3517 4820 8582

CONSUMIDOR CPE: 001.877 810.30
Consumlaot

NEC -0 24136
Séne (04
30i11/2005 190141
Via Consumidat

Pictocole de autarizagho:
432 1T 2060027
Dals de autorizagdo. 301172026
10749

Trb.Aprox.: RS 3,90 Fed. e RS 3,23 Eat. 8 RS 0.00 Mun
Fanta: IBPT RS BO47CD
Vendador. KETLEN
Operador: FERNANDA
OBRRIGADO PELA PREFERENCIA)
VOLTE SEMPREI

CAMARGO & DE MELLO LTDA
CNPJ- 4.0 7 184/0001.07 1E: 1060144449
EST BR 158, 35 - IBICU SANTANA DG LAV/RAMENTO, RS -
Fone (5513244-5268
Documanto Auxibiar da Notd Fiscal de Consurmdor Eletrdnica

#CODIGO  DESCRICAC T UM YL UNIT  WL.TOTAL
001 00077 CAFE SEM LEITE MAQUINA

1 UND 8,00 8.00
002 600380 PASTRL FRITO

1UND 700 7.00
Qide Total da ltens 2
Vakor Total R$ 13,00
Valor a Pagar RS 13,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Dinheiro 13,06

Consutte pula chave de acesso em
v, sefaZ 15 gov brice/oonsadta
4325 1114 0171 8460 (137 5500 4000 0241 3612 2065 6200

B iy et CONSUMIDOR CPF, B3T.167,840-87
drehip e Cansumider

NFC.8 n~ 24139
Geris OO4
3041123026 18:12.57
Vid Consumldor

Protocols de sutoritegiio
24926237a317133
Daty de autoritachio 3011 H026
19:18:44

Trib Aprox.: RS 1,76 Fed. ¢ R31 51 Est. » RS 0,00 Man.
Fonte 1BPT RS BIM7C0
Vendedo KETLEN
Operadar; FERNANDA
QBRIGADO PELA PREFERENCIAI
VOLTE SEMPRE!

RESTAURANTE ITAPEV!

RESTAURANTE ITAFEV] DA

1

PJ: 33.430.477/0001-68 RESTAURANTE {TAPEY
mm.qz BR 290, 1300 KM 520 RURAL - ROSARIO DO SUL - RS

+ (55)0805-00456 LE.: 10410065681
uomﬁwﬂmmwwuﬂw’ﬂuh zsvw FIGCAL D CONBUMDOR ELETRONICA

# Cod Descriglio  Qud Un WiUnit. ViTotal

EITE

oot 61 m.»_“m ¢ r__z X 14,00 42 .M.ﬂ
QTp. TOTAL DEITENS -

b vALOR TOTAL RS Vaor vn. ¢
FORMA DE PAGAMENTO al g
Divhero 42,90

Consuite pela Chave de Acesso em
” isi.wmamm.a.©o<_czaomao:m==m

0 0166 8500 1000 0322 21 15 8661 8OBO
sz &MMﬂﬂ%ﬂo CPF: 003.877.810-39
CONSUMIDOR PADRAO
NFC-e n° 000032221 Série 001 704172025 08:42:54
Peotocol de Autorizagho: 243252260819080
Data de Aworizagdo 28/1 112026 08:42:50

Tributgs Incldertes Lal Federal 12.741/12 - Totl R$ 12.78

,_ Federal R§ 5,85 Estaqual RS 7,14 giw_wﬂ_# 0.00
2 3gE38% 2
mm,.mm mmmmw 8 =
=3 =3 § s§ -
aQ & a > 2 MZM
L mnmw umm
wetis $ONR,ER3
HE FEE T
§5gi8 o sc8EIsac
l._m =] L PW..1
T&An.md o wbmwmk 28
£2233 1 fgEbasis
Breiafe, o mmemmm.m
mmmm.m.Lus ] ”.__.Lm m .ﬂm l.
foiijv E2% 39F2°2s  [Hl
i8zcp 4 #3 g
m..lnuw ] “m m am !nlm
tgafySnEbu Wu. tEd
BRNEBECHA MT o 3
Len3 o FwmIE = i
L m.MRm 0
m:sh g o328 ]

12 - Total R$ 5.78

Tributos Incidentes Lal Faderal 12.741/

Faderal RS 2.56 Estadial RS 3,23 Mumcipa R2 0,00

B0Pr Sigmmas



ey A 10T EPUSA - —

10mean naa dde o ovine

CNPJ: 07.640.750/0001-10 MARCELO AUGUSTO
RODRIGUES FAGUNDES LTDA
AV.PRESIDENTE VARGAS, 3487 - CENTRO
URUGUAIANA, RS
Fone: {(56)3412-2613
Documents Awdiar da Nota Fiscat de Consumidor Eletrinica

CODIGO DESCRICAD

QTO UN VLN vL.TOTAL
0000000000100 REFEICAO
1,0000 UNID 44,49 44,49
0000000000100 REFEICAD
1,0000 UNID 3888 3g.88
0000000000517 REFRI 800
1.0000 UNID 200 9,00
Qtde Total de ttens 3
Valor Total R$ 82,37
Descortos RS 0.00
Acréscimos RS 6,00
Valor a Pagar RS 0237
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R§
Cart¥o de Debko Outros 92,37
Consuite pela chave de acesso em
www.sefaz rs.gov brinfee/consuita
$at E LT b St ] 0 oS U0 (7 A0 T2 Nweg 2l

CONSUMIDOR CPF: 003 877.610-38

NFC-e n® 4220 Série 802 28/11/2026 12:11:20
Via Consumidor

Protocolo de autorizagio: 2432522062485508
Dala de autorizaglo: 29/11/202512:11:3

Tributos Incidentes (Lei Fedetal 12.741/2012) RS 20,82
HDOCUMENTO EMITIOO POR ME OU EPP OPTANTE PELO
SIMPLES HACIONAL , HAD GERA DIREITO A CREDITO
FISCAL DE IPL. Trib. 2prox R 504 Federale 1578
Estadual forte:IBPT chaverca7gid
Vendedor: DEBORA.

PIV RPS - www.rpssistamas com br



8 c AMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

FL’EQUERIMENTO N° 726 ]2025
PROTOCOLADO SOB N°__ 9289 /2025
EM 10 / 11 72025

ATA
ACEITOEM ’ 12025
APROVADOFM 12025P
REJEITADO LM 12025
ARQUIVO

Requerimento

A Vereadora abaixo-assinada. apés ouvir a Casa na forma regimental, requer
autoriza¢Zo para deslocamento ao municipio de Uruguaiana/RS, para participar do 3° Férum

da Diversidade de Uruguaiana, cujo tema € “Dialogos para a Construgio de Uma Cidade Mais
Inclusiva”, conforme convite em anexo.

O 3° Férum da Diversidade ocorrerda no dia 29 de novembro de 2025 (siabado), na
Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana. A Vereadora Regininha esta oficialmente

convidada a participar como palestrante as 14h50, na mesa temdtica sobre Politica
LGBTQIAPN+,

Para viabilizar a participagio institucional, serd necessario o traslado Rio Grande x

Uruguaiana no dia 28/11/2025. com retorno previsto para 30/11/2025, apos o encerramento
das atividades.

Rio Grande, 7 de novembro de 2025.

/

\%LL;-L' IR Sl
Vereddora Regininha
Partido dos Trabalhadores

VISTO

Presidente




PARADA DA~
DIVERSIDADE

Uruguaiana

CONVITE

A Sua Exceléncia,
Senhora Vereadora Regininha
Rio Grande/RS

0O Instituta M3os da Diversidade, tem a honra de comvidar Vossa Senhorias para os eventos que marcarao 3 celebragso da Diversidade, Equidade e [P
em Uruguaiana.

1. 3° FORUM DA DIVERSIDADE DE URUGUAIANA
Terna: "Didiogos para a Construgae de Yma Crdade Mais Inclusiva”

- Data 29 de Novernbre de 2025 {Sabado)
Forarg: Das “40 4. 180
Lucal Chrmara Murnapal de Vereadores ae Urugualana
- Engereco: Rua Gen. Bento Martins, 2619 - Centro
unk de Inscrigdo.
hetps/Horms.gle/GBxVHceDGQelcly7A
Frogramagao Forum
14h - Abertura do Forum
14h30min - Formagdo da Mesa
14hasmin - Hing Nacional
14h50- Convidada: Vereadora Regininha
Tematica: Politica LGBTQIAPN+
“S15mn - Folestra Com jean i€aro, £5HOIGRL, £30 Hor @ doutorando em “Psicologia da Personalidade” pela UFRGS.
15h45mir - Porestra com Thadeu ae Oliveira Lucea, psicdloge pasestrante e mestrande em Psicologia PUCRS e Coordenador do Ambulatério Trans o
Sarta Casa ce Saude em Santa Mana/RS.
16h30min - Date Coletivo Unipampa-S30 Borja yue ocorrera na Praga Bardo do Ric Branco, frente a Cdmara Municipal.
17n30 - Encerramento do 3° Farum ga Diversidade, no auditdno da Camara Municipal de Urugualana .
Programagéo Pas Ferum - Pré Parada
20t - Mamenw Cultuial, Escola de Samba imperadores do Sol.
23h59min - Festa Pré Paraca - Siroska Pub, Rua General Canabarrs, 3081, AT vigade sugestiva, coni dquisicac de Bresso dirgtamente Com 4 pr
Chkareris33i

Iotdr PARADE om DVERSIDALE BE JRUGUALLNA

Jata 26 ce Novembre de 2025 (Domingo}
prrar:s Das 180 as 230
- Local Parcdo Dom Pedro i
Tema Viver ¢ um Ato Politico”

Destague da Programagdo:
Uin grande evento aberto & comunidade com mans de 20 atragdes cuiturals, feirinhas, praga de alimentagdo e estandes com materiais infw‘
Informagdes Adicionais:
- Recepgic de Delegagdes: E com grande satisfagao que infarmamos a presenga de detegagdes de cdades vizinhas e dos paises irmaos Argenting 8
- Apoio Logistice: O Institute Maos da Diversidade, em uma agao de solidariedade, dispenibilizard alimentagdo (café ,.almogo e janta) e para os vVisKANIES
necesstare e solicitarem previamente, sera dispunibiizado alojaments. © acothimento sera organizado e distribuide nas escolas de samba p’érEéF
imperauures 4o 5ot ¢ Rouxinus.,

Sua presenca ¢ apuiv Ldu de fundarental smperancia Dard legirmiar ¢ fortaieces estas iniciativas que tanto engrandecem nossa cidade e promov
PICRIAGan regundl.
Contamos com a honresa presenca de VYossa Senthoria para juntos celebrarmas a diversidade uruguaianense.

AlERGosamenty,

Leiumenio Sysnddo digiainttente

s b DIEGO PABLO MACHADD FINTO
g RAWY W TN IR R LRy A T a2
st e BT waned 31 bl g o

Pstitie Maos da Dversidade

Infarmagdes e Cenfirmagio:
Contate: Simone Borha (55) 99945-5073.
E-mail: maosdadiversidade@gm



ﬂ PARADA DA~
DIVERSIDADE

Uruguaiana

ATESTADO DE PARTICIPAGAO

Atesto, para os devidos fins, que a Vereadora Maria Regina da Conceigdo
Moraes, inscrita no CPF sob o n° 003.887.610-39, esteve na cidade de Uruguaiana e
participou oficiaimente das atividades da 18* Parada Livre Internacional de
Uruguaiana.

A participante esteve presente:
« No dia 29 de novembro de 2025, no Férum LGBT, realizado nas
dependéncias da Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana;
« No dia 30 de novembro de 2025, na Parada Livre, realizada no Parcao,
em Uruguaiana.

O referido evento integra a programagéo oficial da 182 Parada Livre Internacional
de Uruguaiana, promovida pelc DiPablc - instituto Maos da Diversidade, inscrito no
CNPJ n° §7.514.030/0001-33.

Por ser verdade, firmo o presente.

Uruguaiana, 01 de dezembro de 2025.

Documento assinado digitaimente

“b DIEGO PABLO MACHADO PINTO
Data: D4,12/2025 11:47:30-0300

verifique em heps:/fvalidar.iti.gov.br

DiPablo
Instituto M&os da Diversidade
182 Parada Livre Internacional de Uruguaiana

>
W/




SR CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
. ¥ Estado do Rio Grande do Sul
' CNPJ 89.584.981/0001-75
R Endereco Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Nz Telsfone: {53 () ) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho T
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
184312025 Ordinario 26/11/2025
Dotagdo:. 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade. 001 Camara Municipal
Acgaon: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursas ndo Vinculados de impostos - Livre

Enderego: Rua PROFESSOR ANTENOR MONTEIRQ - 422
CPF/CNPJ; 003.877.610-39

Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Credor: 30228 - MARIA REGINA DA CONCEIGCAO MORAES

Cidade:
Telefone:

Rio Grande/RS

(53) 99179-1159, 53991791159,
53899138528, (53) 99913-8528

Agéncia: 2694-8 Conta: 90484-8
Dotagao Imciai: 150.600.00 Empenhado Anter.: 183.900,17
Suplementado: 65.000.00 Valor deste Empenho: 851,93
Anulade (-): 0,00 Total (B): 184.852,10
Total (A): 215.000,00 Saldo (A - B): 30.147,90
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nomero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,9:

Histérico

2% diarias a serem pagas a Vereadora, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Uruguaiana/R$, dias 28, 29 ¢ 30 de
novembre de 2.025, com dais pernoite, pois participara do 3° FORUM DA DIVERSIDADE DE URUGUAIANA, cujo tema e "Dialogos
para a Construgéo de Uma Cidade Mais Inclusiva®. sendo convidada para participar como palestrante, na mesa tematica sobre
Palitica LGBTQIAPN+ (Requerirpefifo i®726/2025 e Protocolado sob n® 9269 em 19/11/2025).-

Fica empenhada a impartincia de: R$ 951 93

{ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA E TRES CENTAVOS 1

Camara Municipal do Rio Gragde
CNPL SQSRLSNONT P -

-~

TN
ORDEM DE PAGAMENTC ‘

PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR‘ACIMA-ESPEGIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO S

N
— - ; L . -
ORDENADOR DE DESPESA Camara Municipal dg@@g
EM / / CNP: B8.S84GE1NNTTE
e Fari ira Corréc DIA  MES  ANO  ORDENADOR DE-PAGAMENTO
Denise 3iC RECIBO
Co Widade :
Mate. VEOTIEE ontabilida RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
Joenien Jopbltin | TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
Jemien o O e G~ N/ [l PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
ALt fﬂuﬂ‘i .
FINANCERO / EM ! /
DA MES  AND
SIRCTOR GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO

0WIRADG



